
        


        


        

        

 

                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                      СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

                               РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                О Федеральном законе "Об архитектурной деятельности 

                              в Российской Федерации" 

 

             Рассмотрев принятый    Государственной    Думой   Федерального 

        Собрания Российской Федерации 17 мая 1995  года  Федеральный  закон 

        "Об   архитектурной   деятельности   в   Российской  Федерации",  в 

        соответствии с частью 4 статьи 105 Конституции Российской Федерации 

        Совет Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

             1. Отклонить Федеральный закон "Об архитектурной  деятельности 

        в   Российской   Федерации"   ввиду  неприемлемости  отдельных  его 

        положений. 

             2. Предложить   Государственной   Думе  Федерального  Собрания 

        Российской  Федерации  внести  изменения  в   отдельные   положения 

        отклоненного  Федерального  закона "Об архитектурной деятельности в 

        Российской Федерации" (прилагаются). 

             3. Предложить   Государственной   Думе  Федерального  Собрания 

        Российской   Федерации   создать   согласительную   комиссию    для 

        преодоления  возникших  разногласий,  избрав  в ее состав от Совета 

        Федерации  следующих  депутатов:   Иванченко   Леонида   Андреевича 

        (сопредседатель комиссии), Левитана Сергея Владимировича. 

             4. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со   дня   его 

        принятия. 

 

 

             Председатель 

             Совета Федерации Федерального 

             Собрания Российской Федерации                    В. Ф. ШУМЕЙКО 

 

             Москва 

             15 июня 1995 года 

             N 504-I СФ 

             _________________ 

 

 

 

             Приложение 

             к постановлению 

             Совета Федерации 

             Федерального Собрания Российской 

             Федерации 

             от 15 июня 1995 года 

             N 504-I CФ 

 

 

 

                                    ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

                                 Совета Федерации 

                    по внесению изменений в отдельные положения 

                Федерального закона "Об архитектурной деятельности 




                              в Российской Федерации" 

 

             1. В статье 3: 

             пункт 2 исключить; 

             пункт 5 изложить в следующей редакции: 

             "5. Разрешение на  строительство  оформляется  соответствующим 

        органом  архитектуры и градостроительства в порядке,  установленном 

        законодательством Российской Федерации. 

             Отказ в   выдаче   разрешения   на  строительство  может  быть 

        обжалован заказчиком (застройщиком) в орган  исполнительной  власти 

        субъекта  Российской  Федерации,  в орган местного самоуправления и 

        (или) в суд". 

             2. Статью 6 исключить. 

             3. Статью 10 изложить в следующей редакции: 

             "Иностранные граждане,  лица  без  гражданства  и  иностранные 

        юридические лица осуществляют архитектурную деятельность наравне  с 

        гражданами и юридическими лицами Российской Федерации". 

             4. В пункте 1 статьи 19 слова "и сохраняются за ним в  случае, 

        если исключительные права принадлежат работодателю" исключить. 

             5. В статье 21: 

             пункт 1 изложить в следующей редакции: 

             "1. Собственник    архитектурного    объекта    либо     лицо, 

        осуществляющее  право владения и пользования архитектурным объектом 

        (с  согласия  собственника),  имеет  право  осуществлять  изменения 

        архитектурного   объекта  (достройку,  перестройку,  реконструкцию, 

        перепланировку) без согласия автора  архитектурного  проекта,  если 

        иное  не  было  предусмотрено  договором,  в соответствии с которым 

        создан архитектурный проект"; 

             пункты 2 и 3 исключить; 

             в пунктах  4  и  5  исключить  слова  "с   учетом   положений, 

        предусмотренных пунктами 1, 2 и 3 настоящей статьи"; 

             пункт 7 изложить в следующей редакции: 

             "7. Контроль   за   исполнением   положений  настоящей  статьи 

        осуществляется федеральным органом архитектуры и градостроительства 

        или  органом  архитектуры  и градостроительства субъекта Российской 

        Федерации". 

             6. В статье 23: 

             пункт 1 изложить в следующей редакции: 

             "1. Профессионально-творческие   общественные   организации  и 

        объединения  (Союз  архитекторов,  Союз   дизайнеров,   Объединение 

        урбанистов и иные организации и объединения) являются общественными 

        самоуправляемыми  объединениями,  осуществляющими  функции   защиты 

        профессиональных     интересов    архитекторов,    градостроителей, 

        дизайнеров и представителей других профессий в области  архитектуры 

        и   градостроительства   и   содействия   органам   архитектуры   и 

        градостроительства,  иным органам исполнительной власти  Российской 

        Федерации и субъектов Российской Федерации в осуществлении политики 

        в области архитектуры и градостроительства"; 

             в пункте      2      слова     "одну     из     общероссийских 

        профессионально-творческих общественных  организаций  (объединений) 

        архитекторов"        заменить        словами        "общероссийские 

        профессионально-творческие общественные  организации  (объединения) 

        архитекторов". 

 

 




                                 ________________ 

 


        


